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1  «Θεμέλιο Ζωής» ο μητρικός θηλασμός
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

Επιφάνεια: 286.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Θεμέλιο Ζωής» 
ο μητρικός θηλασμός
Της ΕΥΑΣ ΚΑΡΑΜΑΝΩΛΗ

Στη Σκωτία προστατεύεται με πρό
στιμο 2.500 λιρών σε όποιον πα
ρεμποδίσει τη δημόσια τέλεσή 
του σε παιδιά κάτω των δύο ετών, 
στην Ολλανδία οι εργοδότες είναι 
υποχρεωμένοι να παραχωρούν 
το 25% του εργασιακού χρόνου 
στις μητέρες για την τέλεσή του, 
στις Φιλιππίνες παρέχονται σα
ράντα λεπτά την ημέρα διάλειμμα 
προς τούτο για κάθε 8ωρη εργασία 
στις εργαζόμενες μητέρες, ενώ 
στο Πακιστάν απαγορεύεται η χο
ρήγηση συσκευασμένου γάλακτος 
στον χώρο εργασίας σε βρέφη μέ
χρι ενός έτους. Σε πολλές χώρες, 
μεταξύ αυτών και η Ελλάδα, προ
στατεύεται νομοθετικά, ενώ σε 
κάποιες άλλες όπως το Μπαλί, η 
Σαουδική Αραβία και η Αίγυπτος, 
τιμωρείται ως προσβλητική και 
μη αποδεκτή πράξη. Ο λόγος για 
τον μητρικό θηλασμό, δημόσιο ή 
σε ειδικά διαμορφωμένους χώ
ρους. Ενα θέμα που διχάζει την 
κοινωνία, τους νομοθέτες αλλά 
και τις ίδιες τις μητέρες.

Στη χώρα μας από το 2014 η 
νομοθεσία προβλέπει ότι για τη 
διευκόλυνση του μητρικού θη
λασμού πρέπει να υπάρχει ειδικός 
χώρος σε δημόσιες υπηρεσίες, 
μουσεία, εμπορικά κέντρα κ.ά., 
καθώς και ειδικά διαμορφωμένοι 
χώροι ώστε οι μητέρες να μπο
ρούν να αντλούν το γάλα τους.

Ο μητρικός θηλασμός στηρί
ζεται ανεπιφύλακτα από τους 
επαγγελματίες υγείας που ασχο
λούνται με τη δυάδα μητέρα-παιδί 
και συνεχώς κερδίζει έδαφος, ιδι
αίτερα στη δημόσια τέλεσή του. 
Από την 1η μέχρι την 7 Νοεμβρίου 
κάθε χρόνο είναι η Παγκόσμια 
Εβδομάδα Μητρικού Θηλασμού 
-για φέτος το σύνθημα της Παγ
κόσμιας Συμμαχίας υπέρ του Θη
λασμού (WABA) είναι «Θεμέλιο 
Ζωής»- και γιορτάζεται και στη 
χώρα μας με δράσεις.

Αύριο, η Νεογνολογική Κλινική 
του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και η 
Επιτροπή Μητρικού Θηλασμού 
του Αρεταίειου Νοσοκομείου διορ-

γανώνουν στο Μαγγίνειο Αμφι
θέατρο την 18η Ημερίδα Μητρι
κού Θηλασμού. «Ο μητρικός θη
λασμός είναι το πρώτο και ανα
φαίρετο δικαίωμα κάθε παιδιού 
όταν έρχεται στη ζωή», λέει στην 
«Κ» η αναπληρώτρια καθηγήτρια 
Παιδιατρικής - Νεογνολογίας ΕΚ- 
ΠΑ και διευθύντρια της Νεογνο- 
λογικής Κλινικής του Αρεταίειου 
Νοσοκομείου Νικολέττα Μ. Ια- 
κωβίδου. «Τα οφέλη για τη μητέρα 
και το παιδί είναι πολλαπλά», λέει

Πολλαπλά τα οφέλη 
για την υγεία 
της μητέρας 
και του παιδιού, 
την οικονομία 
και το περιβάλλον.

η ίδια επικαλούμενη τη διεθνή 
βιβλιογραφία. «Η αύξηση του μη
τρικού θηλασμού σε επιθυμητό 
επίπεδο μπορεί να σώσει παγκο- 
σμίως, κάθε χρόνο, 820.000 παιδιά 
κάτω των πέντε ετών (υποσιτι
σμός, λοιμώξεις κ.ά.) και να απο
τρέψει τον θάνατο 20.000 γυναι
κών τον χρόνο από καρκίνο του 
μαστού.Ταυτόχρονα, μειώνεται 
και ο κίνδυνος για καρκίνο των 
ωοθηκών στις μητέρες που θη
λάζουν».

Εκτός από τα οφέλη για την 
υγεία, ο μητρικός θηλασμός είναι 
μεταξύ άλλων θετικός για την οι
κονομία αλλά και το περιβάλλον, 
καθώς παράγονται λιγότερα από
βλητα, ενώ σύμφωνα με έρευνα 
που δημοσιεύθηκε στο περιοδικό 
Lancet το 2016, εξοικονομεί στην 
παγκόσμια οικονομία 300 δισ. δο
λάρια ετησίως.

Την ίδια ώρα, ωστόσο, μόνο το 
31% των 159 χωρών έχουν εθνική 
νομοθεσία σχετικά με τη δημι
ουργία κατάλληλων συνθηκών 
για τις εργαζόμενες μητέρες που 
θηλάζουν, ενώ παγκοσμίως μόνο 
το 40,6% των εργαζόμενων γυ
ναικών έχει δικαίωμα άδειας μη
τρότητας.
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1  Με ένα ποτήρι κρασί για καλό σκοπό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

Επιφάνεια: 562.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τον αμπελώνα, το οινοποιείο, τον ελαιώνα και τον λαχανόκηπο θα απολαύσουν μικροί και μεγάλοι που θα επισκεφθούν το Κτήμα Κοκοτού κατά τον εορ
τασμό του An Γιώργη του Μεθυσχή. Τα έσοδα από τις εκδηλώσεις θα διατεθούν στην ενίσχυση ίου Σωματείου «Αντιμετώπιση Παιδικού Τραύματος».

Με ένα ποτήρι κρασί για καλό σκοπό
Της ΙΩΑΝΝΑΣ ΦΩΤΙΑΔΗ

Οα κάνουν ιππασία, θα ξεναγηθούν 
σε ορνιθώνα και σε βιολογικό λα
χανόκηπο, θα παίξουν τον «τροχό 
της τύχης». Την ίδια ώρα οι γονείς 
τους θα έχουν κάνει σινική δοκιμή, 
θα έχουν αγοράσει χειροποίητα 
μακαρόνια, σπιτικές μαρμελάδες 
και θυμαρίσιο μέλι από Ελληνες 
παραγωγούς. Οι παραπάνω δράσεις 
είναι ορισμένες μόνον από εκείνες 
που προσφέρονται την Κυριακή 
στους επισκέπτες του «Κτήματος 
Κοκοτού», το οποίο μία φορά τον 
μήνα ανοίγει στο κοινό. Ο στόχος 
της μεγάλης γιορτής που ετοιμά
ζεται στη Σταμάτα είναι διττός. 
«Αφενός θέλουμε να τιμήσουμε 
τον An Γιώργη τον Μεθυστή, που 
θεωρείται ο προστάτης των οινο- 
ποιών και γιορτάζεται την 3η Νο
εμβρίου, ημέρα κατά την οποία 
ανοίγουμε όλοι οι οινοποιοί τα βα
ρέλια μας», εξηγεί στην «Κ» η κ.

Ο An Γιώργης 
ο Μεθυστής γιορτάζεται 
την 3η Νοεμβρίου, 
ημέρα κατά την οποία 
οι οινοποιοί ανοίγουν 
τα βαρέλια.

Αννα Κοκοτού, που αν και Βρετα- 
νίδα έχει πλέον εμβαθύνει στην 
ελληνική λαογραφία. Στη χριστια
νική παράδοση το κρασί διατήρησε 
τον θείο χαρακτήρα του, αλλά πα- 
ρέμεινε και συνδεδεμένο με την 
ευφορία και τη χαρά της ζωής. 
«Ταυτόχρονα, θέλουμε να ενισχυ- 
θεί από τα έσοδα της εκδήλωσης 
το Σωματείο “Αντιμετώπιση του 
Παιδικού Τραύματος”». Η είσοδος 
για τους ενηλίκους κοστίζει δύο 
ευρώ, ενώ ανάλογο κόστος έχουν 
κάποιες από τις δράσεις που θα

εκτυλίσσονται από τις 11 π.μ. έως 
τις 5 μ.μ. Η συνεργασία κτήματος 
και σωματείου μετράει ήδη τρία 
χρόνια. «Στην πρώτη γιορτή είχαμε 
πολύ μεγάλη προσέλευση, πάνω 
από 1.500 άτομα, την επόμενη 
χρονιά, που συνέπεσε χρονικά με 
την καταστροφή στη Μάνδρα, ήλ
θαν περίπου 600 άτομα», θυμάται 
η κ. Κοκοτού. Ευτυχώς, το κτήμα 
διαθέτει σκεπαστές εγκαταστάσεις 
για τις φθινοπωρινές μπάρες.

Ο στόχος
Το εν λόγω σωματείο έχει στόχο 

τη μείωση των παιδικών ατυχη
μάτων, την άμεση και σωστή αν
τιμετώπιση των παιδικών τραυ
ματισμών και την αναβάθμιση της 
νοσηλείας. Σύμφωνα με τα στοιχεία 
της ΕΛΣΤΑΤ, η έκταση των παρα
πάνω προβλημάτων δεν είναι διό
λου ευκαταφρόνητη: κάθε χρόνο 
τραυματίζονται 500.000 παιδιά, 
από τα οποία 700 πεθαίνουν και

3.000 μένουν ανάπηρα. «Το σω
ματείο μας ιδρύθηκε το 1995 από 
ομάδα γιατρών και γονιών λόγω 
της παντελούς απουσίας ενός νο
σοκομείου που να μπορεί να ανα- 
λάβει ένα σοβαρά τραυματισμένο 
παιδί», σημειώνει στην «Κ» η πρό
εδρός του, Νατάσα Βρέκοσι. Καθώς 
η εξαρχής ίδρυση ενός τέτοιου 
νοσοκομείου ήταν δύσκολη, το 
σωματείο από το 2010 σησπείρωσε 
τις δυνάμεις του ώστε να δημι
ουργήσει κατάλληλες υποδομές 
στα ήδη υπάρχοντα. Εκτοτε, έχει 
αναβαθμίσει και εξοπλίσει 52 τμή
ματα σε 44 νοσοκομεία και κέντρα 
υγείας, ενώ προσέφερε 777 μηχα
νήματα και εξοπλισμό σε παιδια
τρικά τμήματα. Από το σύνολο 
των δράσεων, συμπεριλαμβανο
μένων των ενημερώσεων και των 
εκπαιδεύσεων προσωπικού, έχουν 
ωφεληθεί πάνω από 480.000 παι
διά. Το δε ποσόν των δωρεών ανέρ
χεται σε 2.028.060 ευρώ.
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1  Πιλοτικό μοντέλο δωρεάς οργάνων
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

Επιφάνεια: 546.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πιλοτικό 
μοντέλο για τη 
δωρεά οργάνων
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ίου υπουργεί
ου Υγεία5 για ιπν ευαισθητοποί
ησα των πολιτών. ΣΕΛ. 17
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1  Πιλοτικό μοντέλο δωρεάς οργάνων
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

ΞΕΚΙΝΑ ΑΠΟ ΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Πιλοτικό μοντέλο 
δωρεάς οργάνων

£§> Στα χαμηλότερα επίπεδα των 
τελευταίων 18 χρόνων έχουν πέσει 
φέτος στην Ελλάδα οι δωρεές οργά
νων, καθώς στο δεκάμηνο Ιανουά
ριου - Οκτωβρίου 2018 αξιοποιή- 
θηκαν μόνο 35 δότες. Συνολικά το 
2017 ο αριθμός των δοτών ανήλθε 
σε 67.

Ο δείκτης δωρεάς οργάνων στην 
Ελλάδα σήμερα είναι μόνο 3,2 δό
τες ανά εκατομμύριο πληθυσμού τη 
στιγμή που ο μέσος όρος στις χώ
ρες της Ε.Ε. είναι από 14 έως 16 α
νά εκατομμύριο ή και περισσότερο. 
Ο υψηλότερος δείκτης δωρεάς ορ
γάνων στη χώρα μας σημειώθηκε 
το 2008 και ήταν 8,9 δότες ανά εκα
τομμύριο πληθυσμού, αλλά και πά
λι ήταν σαφώς μικρότερος από τον 
μέσο όρο των χωρών της Ε.Ε.

Ωστόσο το υπουργείο Υγείας έχει 
δρομολογήσει την ανατροπή αυτής 
της κατάστασης, αποδεχόμενο πρό
ταση για εφαρμογή πιλοτικού μο
ντέλου δωρεάς οργάνων, την οποία 
κατέθεσε πρόσφατα ο πρόεδρος της 
Ελληνικής Εταιρείας Μεταμοσχεύ
σεων καθηγητής Ιωάννη Φούζας. Η 
υλοποίηση αυτού του μοντέλου θα 
ξεκινήσει από τη Θεσσαλονίκη με 
τον διορισμό επικουρικών γιατρών 
(εντατικολόγων), υπεύθυνων για τη 
δωρεά οργάνων στα νοσοκομεία 
«Παπανικολάου», «Παπαγεωργίου» 
και ΑΧΕΠΑ, τα οποία διαθέτουν με
γάλες Μονάδες Εντατικής Θερα
πείας.

Όλο και μικρότερη 
αξιοποίηση δοτών

Σύμφωνα με στοιχεία του Εθνι
κού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων

(ΕΟΜ), ο αριθμός των δοτών των ο
ποίων τα όργανα αξιοποιήθηκαν 
στο δεκάμηνο του 2018 είναι 35 και 
είναι οι λιγότεροι το διάστημα από 
το 2001 μέχρι σήμερα.

Όσον αφορά τη Βόρεια Ελλάδα, το 
Περιφερειακό Γραφείο Συντονι
σμού Μεταμοσχεύσεων στην πε
ριοχή αναφέρει ότι από 1.1.2018 μέ
χρι σήμερα αξιοποιήθηκαν τα όρ
γανα από 17 δότες, ενώ υπήρξαν 30 
δότες κερατοειδών, από τους οποί
ους έγιναν 54 μεταμοσχεύσεις στο 
ΑΧΕΠΑ και το «Παπαγεωργίου».

«Η Ελλάδα εξακολουθεί να είναι 
ουραγός στις μεταμοσχεύσεις και

Πρωτοβουλία 
του υπουργείου 

Υγείας για να πάψει 
η Ελλάδα να είναι 
ουραγός στη δωρεά 
οργάνων με μόνο 3,2 
δότες ανά εκατομμύριο 
πληθυσμού, τη στιγμή 
που ο μέσος όρος 
στις χώρες της Ε.Ε. 
είναι από 14 έως 
16 ανά εκατομμύριο 
π και περισσότερο

στη δωρεά οργάνων και από τις τε
λευταίες χώρες στη δωρεά οργάνων 
στον ευρωπαϊκό χάρτη. Να σας α
ναφέρω ότι 1.350 άτομα περιμέ
νουν ένα μόσχευμα νεφρού, γύρω 
στα 45 - 46 (γιατί κάθε μέρα η λίστα 
αλλάζει) ένα μόσχευμα καρδιάς, 160 
άτομα περιμένουν μόσχευμα άπα
τος και δεν ξέρουμε ακριβώς πόσα ά
τομα περιμένουν μόσχευμα πνεύ
μονα, γιατί δεν υπάρχει στην Ελλά
δα μεταμοσχευτικό κέντρο και δεν υ
πάρχει λίστα. Επίσης 210 άτομα πε
ριμένουν μόσχευμα κερατοειδούς 
μόνο στο ΑΧΕΠΑ» ανέφερε η κ. Ζα- 
χαρούδη, μιλώντας στον ραδιοφω

νικό σταθμό του ΑΠΕ-ΜΠΕ «Πρα
κτορείο 104,9 FM».

Σύμφωνα με την κ. Ζαχαρούδη, η 
λίστα αναμονής κάθε φορά διαμορ
φώνεται ανάλογα με τα στοιχεία του 
υπάρχοντος δότη.

«Ένας άνθρωπος μπορεί να περι
μένει καιρό στη λίστα αναμονής, ό
μως να μην ταιριάζει με τον δότη. 
Δεν υπάρχει ουσιαστικά σειρά, η λί
στα διαμορφώνεται ανάλογα με τον 
δότη που έχουμε. Σχετικά με το πό
σο καιρό περιμένει κάποιος ασθε
νής στη λίστα αναμονής, θέλω εν
δεικτικά να αναφέρω ότι στην Ι
σπανία που είναι πρώτη χώρα σε 
δωρεές και μεταμοσχεύσεις (έχει 47 
δότες ανά εκατομμύριο πληθυσμού, 
ενώ η Ελλάδα το 2017 είχε μόλις 6,1 
ανά εκατομμύριο και σήμερα 3,2) έ
νας νεφροπαθής μέσα σε έξι μήνες 
από τη στιγμή που θα εγγραφεί στη 
λίστα, θα μεταμοσχευτεί. Αυτός εί
ναι ο μέσος όρος στην Ισπανία.

Οι δικοί μας οι ασθενείς περιμέ
νουν πάνω από 8, 10 ή και παρα
πάνω χρόνια για να λάβουν ένα μό
σχευμα νεφρού και κάποιοι απ’ αυ
τούς δεν θα προλάβουν. Μακάρι κά
θε χρόνο να μειώνονται οι λίστες α
ναμονής αντί να αυξάνονται, γιατί 
τα τελευταία χρόνια δυστυχώς αυ
ξάνονται.

Κάθε μέρα πεθαίνουν άνθρωποι, 
είναι κάτι που δεν μπορεί να αλλά
ξει, και δυστυχώς προτιμάμε να θά
βουμε τα όργανα αντί να σωθεί κά
ποιος συνάνθρωπός μας, που αύριο 
- μεθαύριο μπορεί να είμαστε εμείς 
ή κάποιος δικό μας άτομο» πρόσθε- 
σε η κ. Ζαχαρούδη.
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1  ΕΠΙΔΗΜΙΕΣ ΣΤΗ ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑ
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

Επιφάνεια: 60.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΔΗΜΙΕΣ ΣΤΗ ΒΕΝΕΖΟΥΕΛΑ

Επανεμφάνιση 
ιλαράς, διφθερίτιδας
ουαςιγκτον. Η κατάρρευση του 
εθνικού συστήματος υγείας στη Βε
νεζουέλα έχει οδηγήσει στην επα
νεμφάνιση ασθενειών που είχαν 
εκλείψει, με τις επιδημίες να εξα
πλώνονται και στις γειτονικές χώ
ρες, όπως αναφέρει η Washington 
Post. Στο σχετικό ρεποριάζιης 
αμερικανικής εφημερίδας γίνεται 
λόγος για επιδημίες ιλαράς και δι
φθερίτιδας, οι οποίες εξαπλώθηκαν 
σε Βραζιλία, Αργεντινή, Κολομβία, 
Εκουαδόρ και Περού μέσω των με- 
ιανασχευιικών κυμάτων του τελευ
ταίου διαστήματος από τη Βενε
ζουέλα προς γειτονικές χώρες. Αν 
και στις δυτικές χώρες η ιλαρά είναι 
εύκολα ανχιμειωπίσιμη, στις πα- 
ραγκουπόλεις και στη ζούγκλα της 
Βραζιλίας οι συνθήκες είναι πολύ 
διαφορετικές. Ορισμένες περιοχές 
αναγκάστηκαν να κηρύξουν κατά
σταση έκτακτης ανάγκης στον το
μέα της υγείας, καθώς πολλά παι
διά μεταφέρθηκαν σε νοσοκομεία 
με σοβαρές επιπλοκές, συμπερι- 
λαμβανομένης της πνευμονίας.
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ΠΟΡΙΣΜΑ-ΣΟΚ 
ΓΙΑ ΜΙΖΕΣ 

23 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ 
ΓΓΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΤΑΓΡΑΦΕΤΑΙ ΕΜΠΛΟΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΝ, ΠΑΝΩ ΑΠΟ 4.500 
ΓΙΑΤΡΠΝ ΚΑΙ ΜΕΛΠΝ Μ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ

Σε προανακριτική επιτροπή 
αναμένεται να οδηγηθούν 
πέντε πρώην υπουργοί 
• Στο δικαστήριο χιλιάδες 
δημόσιοι λειτουργοί · Σε τέσ
σερις φάσεις θα ανακοινωθούν 
τα στοιχεία · Τα εύλογα 
ερωτήματα >-2,6-7



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΟΡΙΣΜΑ-ΣΟΚ ΓΙΑ ΜΙΖΕΣ 23 ΙΣ. ΕΥΡΩ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

Ευθύνες 
σε πέντε πρώην 
υπουργούς για 
απώλειες 23 δια
Ολοταχώς στη σύσταση προανακριτικής επιτροπής 
οδηγεί το πόρισμα για το μαύρο χρήμα στην Υγεία 
την περίοδο 2010-2014

Tns
ΒΟΥΛΑΣ ΚΕΧΑΓΙΑ
vkexagia@ethnos.gr

Φ
ουλ σε προανακρνπκή επιτροπή για πέ
ντε πρώην υπουργούς οδηγείτο πόρισμα 
της πλειοψηφίας της εξεταστικής επι
τροπής για την Υγεία που θα παραδοθεί επι- 

σήμως στον πρόεδρο της Βουλής στις 21 Νο
εμβρίου, ενώ την ίδια ημέρα θα σταλεί και στην 
Εισαγγελία. Σύμφωνα με πληροφορίες του 
«Εθνους», σε σημείο του πορίσματος αναφέ- 
ρεται ότι οι απώλειες στην Υγεία την περίοδο 
2010-2014 ανέρχονται στα 23 δω. ευρώ. Συγ
χρόνως, ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας 
Παύλος Πολάκης εμφανίζεται να υπολογίζει 
το μαύρο χρήμα το οποίο φέρεται ότι διακινή- 
θηκε στα 85 δισ. ευρώ!
Ως εκ τούτου, ο Νοέμβριος προοιωνίζεται ιδιαί
τερα θερμός μήνας για τα κόμματα και φαίνεται 
πως θα οδηγήσει στο «κόκκινο» την αντιπαρά
θεση. Σημειωτέον πως η σύγκρουση θα έχει ως 
επίκεντρο τη Βουλή, δεδομένου ότι στις 21 Νο
εμβρίου θα κατατεθεί ο προϋπολογισμός, ενώ 
τις επόμενες ημέρες θα αρχίσουν σταδιακά να 
κατατίθενται τα νομοσχέδια για την υλοποίηση 
του κοινωνικού «πακέτου» της ΔΕΘ. Σύμφωνα 
με καλά πληροφορημένες πηγές, μέσα από το 
πόρισμα, ως προς το κομμάτι της Δικαιοσύνης, 
προκύπτουν στοιχεία για παρατυπίες και μαύρο 
χρήμα για πάνω από 4.500 γιατρούς και διοι
κήσεις νοσοκομείων.
Οι ίδιες πηγές επισημαίνουν πως από τα αδική

ματα για τα οποία κατηγορούνται τα πέντε πο
λιτικά πρόσωπα -οι πληροφορίες φωτογραφί
ζουν τους Αδωνι Γεωργιάδη, Δημήτρη Αβραμό- 
πουλο, Ανδρέα Λοβέρδο, Μάκη Βορίδη και Μά
ριο Σαλμά- έχει παραγραφεί μόνο το αδίκημα 
της απιστίας.
Τα στοιχεία του πορίσματος θα παρουσιαστούν 
τμηματικά σε τέσσερις φάσεις, με πρώτη την 
υπόθεση του «Ερρίκος Ντυνάν». Θα ακολουθή

σει ο φάκελος των διαγνώσεων και του ΚΕΕΛ- 
ΠΝΟ, ενώ η παρουσίαση των στοιχείων θα ολο
κληρωθεί στις 20 Νοεμβρίου, με την αποκάλυψη 
όσων συνέβαιναν στον χώρο του φαρμάκου. 
Στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ δεν επιβεβαιώνουν μεν ότι 
θα συσταθεί προανακριτική επιτροπή για το εν 
λόγω σκάνδαλο, όμως, σύμφωνα με αρμόδιες 
πηγές, η πρόταση για προκαταρκτική εξέταση 
θεωρείται ειλημμένη. Σύμφωνα με αποκλειστι
κές πληροφορίες, στην εισαγωγή του πορίσμα
τος γίνεται αναφορά σε πρόστιμα που επιβλή
θηκαν σε πολυεθνικές που δραστηριοποιούνται 
στην Ελλάδα και προωθούσαν τα προϊόντα τους, 
δωροδοκώντας πολίτες που έχουν έμμισθη σχέ
ση εργασίας με το Δημόσιο.

Πρόστιμα... made in esA
Ιδιαίτερη μνεία γίνεται για το ποινικό τμήματου 
υπουργείου Δικαιοσύνης των ΗΠΑ, που τον 
Απρίλιο του 2011 επέβαλε πρόστιμα σε πολλές 
πολυεθνικές που δραστηριοποιούνται στη χώρα 
μας για δωροδοκίες. Στην έκθεση δε του ΟΟΣΑ 
τον Ιούνιο του 2012, ο Οργανισμός αναφέρεται 
σε πρόστιμα 350 εκατ. δολαρίων που επέβαλαν 
οι δικαστικές Αρχές των ΗΠΑ σε πέντε μεγάλες 
φαρμακευτικές. Πρόκειται για εταιρείες που 
δωροδοκούσαν Ελληνες λειτουργούς προκει- 
μένου να προωθήσουν σε οργανισμούς του 
ελληνικού Δημοσίου τα προϊόντα τους: φαρμα
κευτικά, ορθοπεδικά, ιατρικές συσκευές, αυτο
κινητοβιομηχανίας και τηλεπικοινωνίας. Τα 
πρόστιματων 350 εκατ. δολαρίων, σύμφωνα με 
το πόρισμα, επιβλήθηκαν κατ’ ελάχιστον, λαμ- 

βανομένου υπόψη ότι είναι απο
τέλεσμα συμβιβασμού, αφού οι 
ίδιες οι εταιρείες δέχτηκαν ότι 
διαπράχθηκε το αδίκημα της 
δωροδοκίας στην Ελλάδα. Ακό
μη τους επιβλήθηκε επιτήρηση 

από τις αρμόδιες Αρχές, ώστε να λειτουργούν 
στο εξής με διαφάνεια.
Το πόρισμα επικαλείται και την έκθεση πεπραγ
μένων του πρώην γενικού γραμματέα Διαφά
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, κ. Σούρλα, 
σε σχέση με την περίοδο 2012-2013, για τη δω
ροδοκία των πολυεθνικών στην Ελλάδα, εκτι
μώντας ότι οι απώλειες σε ετήσια βάση ανέρχο
νταν στα 12 δισ. ευρώ ·

Πληροφορίες κάνουν λόγο για παρατυπίεβ 
και μαύρο χρήμα για πάνω από 4.500 
γιατροός και διοικήσει νοσοκομείων

Ανδρέας Λοβέρδος, 
Δημήτρης Αβραμό- 
πουλος, Μάκης Βορί- 
δης, Μάριος Σαλμάς 
και Αδωνις Γεωργιά- 
δης είναι, σύμφωνα 
με πληροφορίες, 
οι πέντε πρώην 
υπουργοί Υγείας που 
θα βρεθούν ενώπιον 
της Επιτροπής
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ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Ο ΝΟΜΟΣ

«Ασφαιρα πυρά» 
τα περί προανακριτικής
Ουδεμία έκπληξη προκάλεσε στην ηγεσία της 
ΝΔ το νέο μπαράζ απειλών μέσω κατευθυνό- 
μενων διαρροών για την προοπτική σύστασης 
Προανακριτικής Επιτροπής για την Υγεία, κα
θώς η Πειραιώς έχει προεξοφλήσει πως εν 
όψει της επερχόμενης εκλογικής αναμέτρησης 
«το δόγμα Πολάκη περί πολιτικών διώξεων θα 
επιστρατεύεται ολοένα και συχνότερα». Συγκε
κριμένα, πηγές της ΝΔ υπογραμμίζουν πως 
«από τους 18 μήνες της Εξεταστικής Επιτροπής 
δεν έχει προκόψει το παραμικρό στοιχείο σε 
βάρος στελέχους της Νέας Δημοκρατίας» και 
ότι «το κόμμα θατοποθετηθεί θεσμικά εντός της 
επιτροπής με την ολοκλήρωση των εργασιών 
της». Τα ίδια πρόσωπα υπενθυμίζουν πως η 
Πειραιώς επιμένει στο δόγμα «όλα στο φως» 
και διαπιστώνουν πως «είναι προφανές από τη 
μέχρι τώρα εξέλιξη της Επιτροπής ότι ακόμη μία 
προσπάθεια λάσπης της κυβέρνησης έπεσε στο 
κενό».

Σκάνδαλο το θριάσιο
Την ίδια ώρα, στην αντεπίθεση περνά το κόμ
ματος αξιωματικής αντιπολίτευσης σχετικά με 
την υπόθεση παραχώρησης του Θριασίου για 
την ανάπτυξη εμπορευματικού κέντρου. Σύμ
φωνα με πληροφορίες, το θέμα συζητήθηκε 
εκτενώς στη χθεσινή πρωινή σύσκεψη στην

Πηγέβ του κόμματά υπογραμμίζουν 
ncas «από την Εξεταστική δεν έχει 
προκόψει το παραμικρό στοιχείο»

οδό Πειραιώς και αποφασίστηκε να υπογραμ
μιστεί η σοβαρότητά του τόσο από τον αντι
πρόεδρο του κόμματος, Αδωνι Γεωργιάδη, όσο 
και από τον γραμματέα, Λεύτερη Αυγενάκη, 
ενώπιον της Ολομέλειας της Βουλής. Στο Μο
σχάτο κάνουν λόγο για... καραμπινάτο σκάν
δαλο, κατηγορώντας τον υπουργό Υποδομών, 
Χρήστο Σπίρτζη, ότι πέρασε κρυφά τροπολογία,

σύμφωνα με την οποία τετραπλάσιασε -ανα
θεωρώντας npos τα πάνω τον συντελεστή δό
μησης στην εν λόγω περιοχή μετά το πέρας 
της διαγωνισπκής διαδικασίας- τον αξιοποιή- 
σιμο χώρο, ήτοι από 235.000 τ.μ. σε 970.000 
τ.μ., ενώ μείωσε το τίμημα από 20 σε 10 εκα
τομμύρια ευρώ. «Γαλάζιες» πηγές, που έχουν 
γνώση των λεπτομερειών της υπόθεσης, κα
ταγγέλλουν ακόμη ότι ενώ αρχικώς η δανειο
δότηση του έργου προερχόταν από ιδιωτικούς 
πόρους, έκτων υστέρων εμφανίζεται πρόσθε
τη εγγύηση του Δημοσίου, ύψους 49 εκατομ
μυρίων ευρώ npos τις τράπεζες που χρηματο
δοτούν το έργο. «Δεν έχω ξαναδεί τέτοια λα- 
μογιά σε νομοσχέδιο, γιατί δεν κάνατε τον 
διαγωνισμό από την αρχή με τους νέους όρους, 
για να είναι γνωστό σε όλους τους πιθανούς 
επενδυτές και να αξιολογήσουν τις νέες συν
θήκες; Για ποιο λόγο έγινε και ποιος ωφελεί
ται;» διερωτήθηκε ο κ. Γεωργιάδης, ενώ «κυ
βέρνηση των σκανδάλων» χαρακτήρισε τους 
ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ ο κ. Αυγενάκης, ο οποίος τόνι
σε: «Αντί να συζητάμε για την αναπτυξιακή 
δυναμική της χώρας, βρισκόμαστε στη δυσά
ρεστη θέση να συζητάμε ακόμη ένα σκάνδαλο 
της κυβέρνησης».
Σήμερα, εξάλλου, αναμένεται στην Αθήνα ο 
υποψήφιος του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος 

για την προεδρία της Ευρωπαϊκής Επι
τροπής, Μάνφρεντ Βέμπερ, ο οποίος 
μαζί με τον έτερο διεκδικητή του χρί
σματος, Αλεξάντερ Στουμπ, θα συμ- 
μετάσχουν στις εν εξελίξει εργασίες 
του Συνεδρίου της Νεολαίας του ΕΛΚ. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, εξάλλου, ο Κυριά
κος Μητσοτάκης, που έχει στηρίξει ανοιχτά 
τον κ. Βέμπερ στην εσωτερική κούρσα του ΕΛΚ, 
θα επισκεφθεί μαζί με τον Γερμανό πολιτικό 
μη κερδοσκοπική προνοιακή δομή στο κέντρο 
της πρωτεύουσας.

ΣΠΥΡΟΣ ΜΟΥΡΕΛΑΤΟΣ

Φάμπρικα διώξεων βλέπει το ΚΙΝΑΛ
Για «φάμπρικα διώξεων» κατηγορεί την κυβερ
νητική πλειοψηφίατο Κίνημα Αλλαγής με αφορ
μή τις πληροφορίες για τη σύσταση Προκαταρ
κτικής Επιτροπής με βάση το πόρισμα της Εξε
ταστικής για την Υγεία.
«Θεωρούμε εντελώς απαράδεκτο και αδιανόητο 
από την Εξεταστική Επιτροπή να υπάρχει διαρ
ροή, την ώρα που δεν έχει συνεδριάσει Επιτρο
πή» τόνισε χθες χαρακτηριστικά ο Παύλος Χρη- 
στίδης, εξηγώντας ότι το Κίνημα Αλλαγής δεν 
κατηγορεί τους δημοσιογράφους «που κάνουν 
τη δουλειά τους», αλλά «εκείνους που προέρ
χονται από την κυβερνητική πλειοψηφία». Ο 
εκπρόσωπος Τύπου του Κινήματος Αλλαγής, 
αναφερόμενος στον κυβερνητικό εκπρόσωπο, 
Δημήτρη Τζανακόπουλο, υποστήριξε ότι είχε 
προαναγγείλει ότι θα υπάρξουν διώξεις, ακο
λούθησαν πρωτοσέλιδα σχετικά σε εφημερίδες 
και δόθηκε η γνωστή συνέχεια.
«Αυτά τα είδαμε να συμβαίνουν τους τελευταί

ους 18 μήνες, ξεκινώντας από την υπόθεση της 
Novartis -για την οποία δεν έχουμε δει τίποτα- 
και προχωρώντας συνεχώς σε υποτιθέμενες 
αποκαλύψεις» είπε ο κ. Χρηστίδης, εκτιμώντας 
ότι «αυτή η τακτική δεν βοηθά το πολιτικό σύ
στημα στην κατεύθυνση να ασχοληθεί με τα 
πραγματικά προβλήματα που έχει μάλιστα δη
μιουργήσει αυτή η κυβέρνηση». Κάνοντας σφο
δρή επίθεση στην κυβέρνηση που είναι «πρω- 
ταθλήτρια στους έμμεσους φόρους, που δεν 
τήρησε καμία από τις υποσχέσεις και που προ
σπαθεί να κοροϊδέψει άλλη μία φορά τους πο
λίτες», ο εκπρόσωπος Τύπου του ΚΙΝΑΛ επανέ
λαβε τη φράση «όλα στο φως» και πρόσθεσε 
συγκεκριμένα με αιχμηρή υπενθύμιση: «Εμείς 
θέλουμε άπλετο φως πάντα και παντού, θέλου
με η Δικαιοσύνη να κάνει τη δουλειά της για τα 
πάντα και για τους πάντες, αλλά να την κάνει 
και για τον κ. Κοτζιά και τον κ. Καμμένο, να 
δούμε τι έγινε κι εκεί».

Τι προβλέπει 
ίο άρθρο 86 
ίου Συντάγματος

Με βάση όσα προβλέπονται από το 
άρθρο 86 του Συντάγματος περί της 
ποινικής ευθύνης των υπουργών, 
«μόνο η Βουλή έχει την αρμοδιότητα 
να ασκεί δίωξη κατά όσων διατελούν 
ή διετέλεσαν μέλη της κυβέρνησης ή 
υφυπουργοί για ποινικά αδικήματα 
που τέλεσαν κατά την άσκηση των 
καθηκόντων τους, όπως ο νόμος 
ορίζει». Ωστόσο, στο ίδιο άρθρο 
γίνεται σαφές πως η Βουλή μπορεί 
να ασκήσει δίωξη «μέχρι το πέρας 
της δεύτερης τακτικής συνόδου της 
βουλευτικής περιόδου που αρχίζει 
μετά την τέλεση του αδικήματος». 
Πρακτικά αυτό σημαίνει ότι έχει 
ιδιαίτερη σημασία να δούμε ποια 
αδικήματα θα αποδίδονται σε 
συγκεκριμένα πρόσωπα με βάση το 
πόρισμα της Εξεταστικής Επιτροπής 
για τη διερεύνηση σκανδάλων στον 
χώρο της Υγείας. Είναι σαφές από 
την ερμηνεία όσων προβλέπονται 
από το Σύνταγμα ότι κάποια 
αδικήματα όπως η απιστία έχουν 
παραγραφεί. Αυτό δεν ισχύει για 
άλλα, όπως η νομιμοποίηση εσόδων 
από παράνομη δραστηριότητα, που 
δεν παραγράφεται. Επίσης, τα 
δεδομένα έχουν αλλάξει για τη 
δωροδοκία, που παραγραφόταν στο 
παρελθόν. Στο εξής, μετά την 
υπόθεση Novartis και τη 
νομολόγησπ από τη Βουλή πως δεν 
πρόκειται για έγκλημα το οποίο 
μπορεί να παραγραφεί, αφού ως 
δραστηριότητα δεν εμπίπτει στα 
υπουργικά καθήκοντα, η δωροδοκία 
δεν παραγράφεται. Οσον αφορά στη 
σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής, 
προβλέπεται ότι άσκηση δίωξης 
υποβάλλεται από τουλάχιστον 30 
βουλευτές. Στη συνέχεια, «η Βουλή 
με απόφασή της που λαμβάνεται με 
απόλυτη πλειοψηφία του όλου 
αριθμού των βουλευτών συγκροτεί 
ειδική κοινοβουλευτική επιτροπή για 
τη διενέργεια προκαταρκτικής 
εξέτασης. Διαφορετικά, η πρόταση 
απορρίπτεται ως προδήλως 
αβάσιμη». Σημειώνεται ότι η Βουλή, 
πέραν της απόφασης για σύσταση 
Προανακριτικής, μπορεί να στείλει 
την υπόθεση στη Δικαιοσύνη, η 
οποία, αν εντοπίσει στοιχεία που να 
σχετίζονται με πολιτικά πρόσωπα και 
αδικήματα των οποίων η εξέταση 
εμπίπτει στην αρμοδιότητα της 
Βουλής, θα της τα διαβιβάσει 
αμελλητί εκ νέου, πορεία που έχει 
ακολουθηθεί και σε άλλες υποθέσεις 
στο παρελθόν.

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΤΖΑΒΑΡΑ



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  «Νάρκη» για τους πνεύμονες
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Νάρκη» για tous πνεύμονε$
ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ επικίνδυνη είναι η γρίπη για τους ασθε
νείς με κυστική ΐνωση, καθώς μπορεί να επιδεινώ
σει τα συμπτώματα της πνευμονοπάθειάς τους και να 
επιταχύνει την έκπτωση της πνευμονικής λειτουρ
γίας τους. Ειδικοί από τον αμερικανικό οργανισμό 
Cystic Fibrosis Foundation προειδοποιούν ότι τό
σο οι ίδιοι όσο και οι οικείοι τους πρέπει να λαμβά
νουν εντατικά μέτρα προφύλαξης από τη γρίπη, δι
ότι, αν μολυνθούν, είναι πιθανό να καταλήξουν με 
βαριά πνευμονία, λόγω της οποίας πιθανώς θα χρει
αστούν νοσηλεία στο νοσοκομείο. Οπως μάλιστα επι
σημαίνουν, ο εμβολιασμός με το αντιγριπικό εμβό
λιο είναι το βασικότερο και αυτονόητο μέτρο. Αυτό 
είναι απαραίτητο όχι μόνο για τους ασθενείς, αλλά 
και για τους συγγενείς και τους φίλους τους με τους 
οποίους ζουν μαζί.
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1  Ολα στο φως για την Υγεία
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 40 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

Επιφάνεια: 292.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η άποψη

Ολα στο φως 
για την Υγεία
Η ΛΕΞΗ «φιάσκο» αρχίζει να γίνεται ξανά 
της μόδας από τα αντιπολιτευτικά χείλη. Τη 
χρησιμοποιούσαν κατά κόρον πέρυσι διάφο
ροι πολιτικοί, αλλά και τα αντιπολιτευόμενα 
μέσα ενημέρωσης, για να περιγράφουν το 
πόρισμα της εξεταστικής για τον Γιάννο Πα- 
παντωνίου. Σήμερα, βέβαια, όχι μόνο έχουν 
καταπιεί τη γλώσσα τους, αλλά οι περισσότε
ροι από αυτούς παριστάνουν ότι δεν γνωρί
ζουν καν τον Γιάννο Παπαντωνίου.
ΧΘΕΣ λοιπόν ξανακούσαμε τη λέξη με 
αφορμή την επικείμενη δημοσιοποίηση 
του πορίσματος για τα σκάνδαλα στον χώρο 
της Υγείας κατά τα έτη 1996-2014. Από τους 
πρώτους που έσπευσαν να τη χρησιμοποιή
σουν είναι ο αντιπρόεδρος της Ν.Δ. Αδωνις 
Γεωργιάδης, το όνομα του οποίου φέρεται 
να είναι αναμεμειγμένο στην υπόθεση του 
ΚΕΕΛΠΝΟ.
Ο ΑΔ. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ προχώρησε, μάλι
στα, το θέμα ακόμα πιο πολύ, υποστηρίζοντας 
πως από τα πορίσματα δεν θα προκόψει 
προανακριτική επιτροπή στη Βουλή, ενώ 
εξέφρασε ξανά τις απειλές του. «Αντίθετα, για 
δικές σας πράξεις και ενέργειες θα ελεγχθείτε 
μέχρι κεραίας», ήταν το μήνυμα που έστειλε 
στην κυβέρνηση.
Ο ΕΝΑΣ από τους δύο αντιπροέδρους της 
Ν.Δ. ήταν αυτός ο οποίος, όταν είδαν το φως 
της δημοσιότητας τα ονόματα των πολιτικών 
που είναι αναμεμειγμένα στην υπόθεση 
των σκανδάλων της Υγείας, και ειδικά της 
Novartis, είχε πάρει με τη σειρά τα κανάλια 
και τους ραδιοφωνικούς σταθμούς, από το 
πρωί ώς το βράδυ, απειλώντας θεούς και 
δαίμονες.
ΣΤΟ ΙΔΙΟ πλαίσιο κινούνται ήδη και 
διάφορες δημοσιογραφικές πένες, οι οποίες 
σπεύδουν να αθωώσουν πολιτικούς για το 
ίδιο θέμα, πριν καν βγει το πόρισμα. Επικα
λούνται παρεμβάσεις της κυβέρνησης στη Δι
καιοσύνη, όταν γνωρίζουν καλά ότι ποτέ στο 
παρελθόν δεν είχαν βγει τόσο πολλές δικαστι
κές αποφάσεις των υπηρετών της Θέμιδος με 
αρνητικό πρόσημο για μια κυβέρνηση. 
ΕΙΝΑΙ ΠΡΟΦΑΝΕΣ ότι βρισκόμαστε στην 
προπαρασκευή ενός πολέμου με όλα τα μέσα, 
με στόχο η υπόθεση των σκανδάλων στην 
Υγεία να παραπεμφθεί στις ελληνικές καλέν- 
δες, να μη διερευνηθεί και όσοι ευθύνονται 
να μείνουν στο απυρόβλητο. Ακριβώς γι' 
αυτόν τον λόγο απαιτείται διαφάνεια. Ηταν 
μοιραίο ότι μετά τη διαδικασία στην εξετα
στική θα ακολουθούσε ένα πόρισμα. Προς τι 
λοιπόν οι διαμαρτυρίες, οι θρήνοι και κοπετοί; 
Ας περιμένουν πρώτα το επίσημο πόρισμα.
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1  Τρακτέρ «ασθενοφόρο»
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

Επιφάνεια: 389.06 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τρακτέρ «ασθενοφόρού 
στην Κρήτη —<,

Σε ασθενοφόρο μετέτρεψε ένας 
αγρότης στην Κρήτη το... τρα
κτέρ του, προκειμένου να μετα
φέρει την τραυματισμένη ούζυ- 
γό του στο Κέντρο Υγείας Αρ- 
καλοχωρίου! Οπως φαίνεται 
στη φωτογραφία, που έγινε viral 
στο διαδίκτυο μέσα σε λίγα λε
πτά, η γυναίκα κάθεται με δεμέ
νο το δεξί της χέρι πάνω σε μια 
λευκή πλαστική καρέκλα στην 
καρότσα του αγροτικού οχή
ματος το οποίο οδηγεί ο σύζυ
γός της.

Το ζευγάρι, από τη μια, δεν 
είχε άλλον τρόπο να μετακι
νηθεί στους δρόμους της κω
μόπολης, ενώ, από την άλλη, 
η περίπτωση της ασθενούς δεν 
παρουσίαζε ιδιαίτερη σοβα
ρότητα ώστε να ειδοποιηθεί 
ασθενοφόρο για τη μεταφορά 
της έως το Κέντρο Υγείας.
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1  ΣΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΗ ΓΙΑ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΣΕ
ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Πηγή: ΜΑΓΝΗΣΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-11-2018

Επιφάνεια: 268.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

[ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΗ ΓΙΑ ΕΛΛΕΙΨΕΙ! ΙΕ ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΣΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ ΑΛΟΝΝΗΣΟΥ, ΜΕΤΑ ΑΠΌ ΜΗΝΥΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
Στο αρχείο μπήκε εδώ και αρκετούς μήνες, ο φάκελος 
της προκαταρκτικής εξέτασης που είχε διατάξει τον 
Φεβρουάριο του 2017 η Εισαγγελία Πρωτοδικών 
Βόλου, μετά από μήνυση που είχε υποβάλλει ο δήμαρ
χος Αλοννήσου κατά παντός υπευθύνου, για ελλείψεις 
σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό στο Περιφερει
ακό Ιατρείο Αλοννήσου στις 17 Φεβρουάριου 2017.
Η Εισαγγελία Πρωτοδικών Βόλου είχε ζητήσει με την 
προκαταρκτική εξέταση που είχε ανατεθεί σε πταισμα- 
τοδίκη, να διερευνηθεί, αν τίθεται σε κίνδυνο από τις 
ελλείψεις, η υγεία των κατοίκων της Αλοννήσου 
Σύμφωνα με πληροφορίες, η υπόθεση τέθηκε αρχικά 
στο αρχείο της Εισαγγελίας του Βόλου και στη συνέ
χεια ο φάκελος εστάλη προς εξέταση και έγκριση στην 
Εισαγγελία Εφετών Λάρισας, η οποία με απόφαση της, 
την έθεσε οριστικά στο αρχείο στις 13 Δεκεμβρίου του 
2017.
Το σκεπτικό της εν λόγω απόφασης, εδράζεται στο γε
γονός, ότι δεν διαπιστώθηκε η πραγματοποίηση κά
ποιας ποινικά κολάσιμης πράξης και έτσι κρίθηκε 
αστήρικτη στον ποινικό νόμο.
Η Εισαγγελία Βόλου είχε θέσει στο αρχείο την υπόθεση 
βασιζόμενη στο άρθρο 43 παρ. 2 του Κώδικα Ποινικής 
Δικονομίας που ορίζει τα εξής: Άν η μήνυση ή η ανα
φορά δεν στηρίζεται στο νόμο ή είναι προφανώς αβά- 
σιμη στην ουσία της ή ανεπίδεκτη δικαστικής 
εκτίμησης, ο εισαγγελέας πλημμελειοδικών τη θέτει

στο αρχείο και υποβάλλοντας τη δικογραφία στον ει
σαγγελέα εφετών, αναφέρει σε αυτόν τους λόγους για 
τους οποίους δεν άσκησε ποινική δίωξη. Ο τελευταίος 
έχει δικαίωμα να παραγγείλει προκαταρκτική εξέταση 
αν πρόκειται για κακούργημα ή την άσκηση ποινικής 
δίωξης ή τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης στα 
λοιπά εγκλήματα".
Ο Πέτρος Βαφίνης στη μήνυσή του είχε καταγγείλει την 
υποστελέχωση με ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό 
του Περιφερειακού Ιατρείου Αλοννήσου.

Η στελέχωση του Περιφερειακού Ιατρείου Αλοννήσου 
εκείνη την περίοδο ήταν ως εξής: Ένας ιατρός Γενικής 
Ιατρικής (διευθυντής). Η θέση είναι κενή από την 
1/1/2014. Δύο αγροτικοί ιατροί. Η μία θέση είναι κενή 
από τις 22/10/2016. Μία παιδίατρος. Η θέση παραμένει 
κενή από τον Νοέμβριο του 2013. Ένας οδοντίατρος. 
Η θέση παραμένει κενή από 2/01/2012. Ένας παρα
σκευαστής. Η θέση παραμένει κενή από τις 31/1/2013. 
Μία μαία. Παραμένει κενή εδώ και πολλά χρόνια. Μία 
νοσηλεύτρια. Η θέση είναι κενή από τις 23/12/2016. 
Ένας χειριστής ακτινολογικού μηχανήματος. Προσλή- 
φθηκε χειριστής τον Ιούλιο του 2014 , παρατάθηκε η 
σύμβασή του μέχρι το Ιούλιο του 2015 νέα παράταση 
για το 2016 και νέα παράταση μέχρι τον Ιούλιο του 
2017. Ένας οδηγός ασθενοφόρου. Η θέση είναι καλυμ
μένη. Χρειάζεται και δεύτερος εποχικός.

Ο δήμαρχος δήλωνε πως η κατάσταση, είχε γίνει ιδιαί
τερα επικίνδυνη για τη ζωή και την υγεία των κατοίκων, 
καθώς είχαν σταλεί πολλές επιστολές στους αρμόδιους 
υπουργούς και είχαν γίνει πολλές συναντήσεις στα 
υπουργεία, δυστυχώς όμως χωρίς κανένα αποτέλεσμα. 
Ο κ. Βαφίνης ζητούσε να αποδοθούν ευθύνες όπου κι 
αν υπάρχουν, λέγοντας πως οι κάτοικοι δεν έχουν μόνο 
υποχρεώσεις έχουν και δικαιώματα, και υπογράμμιζε 
ότι αν δεν μπορούσε η Πολιτεία να τους παρέχει υγει
ονομική περίθαλψη, θα πρέπει να το ξέρουν για να 
δουν τι θα κάνουν από μόνοι τους.

Η δήλωση
του δημάρχου Αλοννήσου

"Λυπάμαι ως πολίτης, φορολογούμενος και νησιώτης" 
Την απογοήτευση του για αυτή την εξέλιξη εξέφρασε 
ο δήμαρχος του νησιού Πέτρος Βαφίνης, υπογραμμί
ζοντας ότι μετά από περίπου ένα χρόνο, τα προβλή
ματα με την υποστελέχωση του Περιφερειακού 
Ιατρείου παραμένουν τα ίδια.
Δηλώνει πως υπάρχουν υπεύθυνοι για τη συγκεκριμένη 
κατάσταση και συμπληρώνει πως είναι υποχρεωμένη η 
Πολιτεία να εκπληρώνει τον ρόλο της, παρέχοντας 
πρωτοβάθμια υγεία στους κατοίκους του νησιού. 
Μάλιστα χαρακτηρίζει ως διαπραχθέν ποινικό αδίκημα 
το γεγονός της έλλειψης προσωπικού και εκφράζει τη 
λύπη του ως νησιώτης και φορολογούμενος πολίτης.
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1  ΓΙΑ ΜΑΣΕΛΑ
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

Επιφάνεια: 699.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΟ ΠΕΔΥ ΓΙΑ ΒΟΛΙΩΤΙΣΣΑ

Θα πρέπει να περάσουν τρία 
χρόνια περίπου, καθώς είναι 
εκατοντάδες οι αναμένοντες 
| για οδοντιατρικές εξετάσεις

• Η 78χρονη συνταξιούχος 
το εξέλαβε αρχικά ως αστείο 

και αναρωτήθηκε αν θα ζει 
εκείνη την περίοδο...

• Συστάσεις προς ασφαλισμένους 
να μην προβαίνουν σε εξαγωγές 

δοντιών πριν κάνουν 
τις απαραίτητες συνεννοήσεις

ΓΙΑ ΜΑΣΕΛΑ
ΕΛΑΤΕ ΤΟ 2021...
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1  ΓΙΑ ΜΑΣΕΛΑ
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

• ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΟ ΠΕΔΥ ΒΟΛΟΥ ΓΙΑ ΒΟΛΙΩΤΙΣΣΑ

Ως φάρσα εξέϋαβε μια 
συνταξιούχος Βοάιώτισσα χθες, 
το ραντεβού που της έδωσαν από 
το οδοντιατρείο του ΠΕΔΥΒόάου, 
για την τοποθέτηση μασέάας, 
τον Μάρτιο του2021...Η78χρονη 
Βοάιώτισσα αναρωτήθηκε αν θα ζει 
εκείνη την περίοδο, έτσι ώστε να 
της πάρουν μέτρα για τη μασέάα...

Η
78χρονη συνταξιούχος είχε «κλείσει» 
ραντεβού στον οδοντίατρο του ΠΕΔΥ 
Βόλου χθες στις 11.45’ το πρωί, προκει- 
μένου να τπν εξετάσει και να κανονίσει πότε θα 

τπς πάρουν μέτρα για τπν τοποθέτηση μασέλας 
(τεχνητή οδοντοστοιχία). Μετά την εξέταση ο 
οδοντίατρος της έδωσε ραντεβού για τις 15 
Νοεμβρίου, προκειμένου να της κάνει καθα
ρισμό δοντιών, ωστόσο όταν έφθασε η ώρα 
να της ορίσει ραντεβού για την τεχνητή οδο
ντοστοιχία, της είπε ότι πρέπει να προσέλθει 
στο οδοντιατρείο του ΠΕΔΥ Βόλου τον Μάρτιο 
του 2021... Η Βολιώτισσα εξέλαβε αρχικά ως 
αστείο αυτό που της είπε ο οδοντίατρος, αλλά 
τελικά με την επανάληψη που της έγινε, συ
νειδητοποίησε πως αυτός έλεγε αλήθεια. Το 
ραντεβού ορίστηκε σε τρία χρόνια περίπου, 
καθώς εκατοντάδες είναι οι αναμένοντες να 
υποβληθούν σε οδοντιατρικές εξετάσεις για 
την τοποθέτηση τεχνητών οδοντοστοιχιών. 
Παράλληλα από τη συνταξιούχο ζητήθηκε 
να προσέλθει στο οδοντιατρείο του ΠΕΔΥ τον 
Φεβρουάριο του 2021, προκειμένου να κατα
θέσει τα δικαιολογητικά της για τη μασέλα. Το

Η 78χρο- 
νη συντα
ξιούχος το 
εξέλαβε 
αρχικά 
ως αστείο 
και ανα- 
ρωτήθηκε 
αν θα ζει 
εκείνη την 
περίοδο 
για να της 
πάρουν 
μέτρα για 
οδοντο
στοιχία

cALIl

Η
" ν ^ ^ Α \

Το ανεπίσημο χαρτί που έλαβε η Βολιώτισσα από το οδοντιατρείο του ΠΕΔΥ Βόλου, για την 
τοποθέτηοη μασέλας

ραντεβού της γράφτηκε σε ένα απλό χαρτάκι, 
χωρίς το λογότυπο του ΠΕΔΥ...
Εκατοντάδες φέρεται να είναι οι ασφαλισμένοι, 
που λόγω τπς οικονομικής κρίσης και τπς ανέ
χειας, κυρίως χαμηλοσυνταξιούχοι και χαμη
λόμισθοι, απευθύνονται στο οδοντιατρείο του 
ΠΕΔΥ Βόλου για σφραγίσματα στα δόντια τους 
και τοποθετήσεις τεχνητών οδοντοστοιχιών. 
Οι παραγγελίες των σχετικών υλικών γίνονται 
από την 5η ΥΠΕ, όμως αφενός οι ποσότητες 
που παραλαμβάνονται είναι μικρές, με απο
τέλεσμα να μην υπάρχει απόθεμα, αφετέρου 
η αυξημένη ζήτηση λόγω της μεγάλης προσέ
λευσης δημιουργεί μεγαλύτερες ανάγκες σε 
υλικά. Στα οδοντιατρεία του ΠΕΔΥ Βόλου πα
ρατηρούνται οι μεγαλύτερες ανάγκες σε ανα
λώσιμα υλικά, καθώς η κίνηση είναι ιδιαίτερα 
αυξημένη, εξαιτίας της οικονομικής αδυναμίας 
πολλών ασφαλισμένων, να απευθυνθούν σε

ιδιώτες γιατρούς. Αυτό έχει ως συνέπεια, η 
τοποθέτηση μασέλας να είναι Γολγοθάς. Τα 
πρώτα διαθέσιμα ραντεβού είναι πλέον μετά 
τον Μάρτιο του 2021, καθώς η λίστα αναμονής 
είναι μεγάλη, όχι μόνο από τον Βόλο, αλλά και 
από Λαμία και Ευρυτανία, που εξυπηρετού
νται από τους ορθοδοντικούς του Π ΕΔΥ Βόλου. 
Μάλιστα, για να μη δημιουργούνται προβλή
ματα, από το οδοντιατρικό τμήμα συστήνεται 
προς τους ασφαλισμένους, να μην πρόβα ίνουν 
σε εξαγωγές δοντιών για την τοποθέτηση μα
σέλας, πριν συνεννοηθούν με τους αρμόδιους 
γιατρούς, προκειμένου να μην αντιμετωπί
σουν πρόβλημα υγείας και ταλαιπωρηθούν. 
Το ερώτημα της 78χρονης Βολιώτισσας είναι 
τώρα πότε θα τηςτοποθετηθεί η μασέλα, αν της 
πάρουν μέτρα τον Μάρτιο του 2021... Μήπως 
δηλαδή χρειαστεί άλλη μια τριετία...

ΛΗΗΟ.Σ.
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1  Κυστική ίνωβη: πώς να προστατεύσετε τους
ασθενείς από τη γρίπη

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-11-2018

Επιφάνεια: 147.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

κυβτική ίνωβη: πώς να 
προβτατεύσετε τους 
ασθενείς από τη γρίπη
ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ επικίνδυνη είναι η γρίπη για ιούς ασθενείς με κυσπ- 
κή ίνωση, καθώς μπορεί να επιδεινώσει ια συμπτώματα της πνευ
μονοπάθειάς τους και να επιταχύνει την έκπτωση της πνευμονι- 
κής λειτουργίας τους.
Ειδικοί από τον αμερικανικό οργανισμό Cystic Fibrosis Foundation 
προειδοποιούν ότι ιόσο οι ίδιοι όσο και οι οικείοι τους πρέπει να 
λαμβάνουν εντατικά μέτρα προφύλαξης από τη γρίπη, διότι αν 
μολυνθούν είναι πιθανό να καταλήξουν με βαριά πνευμονία για 
την οποία πιθανώς θα χρειασθούν νοσηλεία στο νοσοκομείο. Τα 
μέτρα αυτά είναι τα εξής:
* Εμβολιασμός ασθενών και συγγενών. Το πρώτο και αυτονόητο 
μέτρο είναι όη πρέπει να κάνουν εγκαίρως το ανπγριιηκό εμβόλιο. 
Αυτό είναι απαραίτητο όχι μόνο στους ασθενείς, αλλά και στους 
συγγενείς και τους φίλους τους με τους οποίους ζουν στο ίδιο σπί
τι ή/και έρχονται σε στενή επαφή.
Δεδομένου ότι η εποχή της γρίπης στη χώρα μας αρχίζει συνήθως 
τον Δεκέμβριο και όπ χρειάζονται δύο εβδομάδες για να αναπτυ
χθεί η ανοσία, το εμβόλιο ιδανικά πρέπει να γίνεται Οκτώβριο και 
μέχρι τα μέσα Νοεμβρίου. Αν γίνει νωρ ίτερα (π,χ. Σεπτέμβριο) μπο
ρεί να χρειασθεί και δεύτερος εμβολιασμός τον Φεβρουάριο, διότι 
η ανοσία που παρέχει το εμβόλιο συνήθως διαρκεί για 4-5 μήνες. 
Το αντιγριπικό εμβόλιο πρέπει να γίνεται κάθε χρόνο και καλύπτε
ται εξ ολοκλήρου (έχει μηδενική συμμετοχή) από τα ασφαλιστικά 
ταμεία για τις ομάδες υψηλού κινδύνου, σπς οποίες ανήκουν οι 
πάσχοντες από κυσπκή ίνωση.
Το εμβόλιο δεν προκαλεί γρίπη, διότι περιέχει αδρανοποιημένο ιό. 
Μπορεί όμως το άτομο να παρουσιάσει κάποιο πόνο, κοκκίνισμα 
ή πρήξιμο στο σημείο όπου θα γίνει η έγχυση, καθώς και χαμη
λό πυρετό (δέκατα). Τα συμπτώματα αυτά συνήθους είναι βραχύ
βια (διαρκούν 1-2 ημέρες). Αν τα εκδηλώσετε και δεν περάσουν 
σε δύο 24ωρα ή αρχίσετε να νιώθετε χειρότερα, επικοινωνήστε 
αμέσως με τον γιατρό σας.
Τα βρέφη και τα μικρά παιδιά (ηλικίες 6 μηνών έως 8 ετών) μπορεί 
να χρειάζονται δύο δόσεις του ανπγριπικού εμβολίου κάθε χρόνο, 
για να προστατευθούν πλήρως από τη γρίπη. Γενικώς συντστάται 
μεσοδιάστημα 4 μηνών μεταξύ των δύο εμβολιασμών.

ΗΜΑΣ ΑΛΕΞΑΚΗΣ
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1  ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ Ο ΔΙΓΑΜΟΣ
ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-11-2018

Επιφάνεια: 611.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σάλο στον ιατρικό, και όχι 
μόνο, κόσμο ins χώρας έχει 
προκαλέσει ίο σκάνδαλο 
μεγατόνων, όπως εξελίσσεται, με 
το δίγαμο αναπληρωτή καθηγητή 
Καρδιολογίας του ΕΚΠΑ, που 
με σύνεργό τον,,» κουμπάρο 
του επισημοποίησε τη σχέση 
με τη σύντροφό του, επίσης 
καρδιολόγο, σ' έναν πειστικότατο 
γάμο-μαϊμού στη Χαλκίδα.

Ο
ερωτύλοε καρδιολόγοε, που εξαπάτη- 
σε δύο γυναίκεε, φαίνεται ηωε τελικά 
δεν είχε ιδέα από ζητήματα καρδιάε, 
ενώ ο ίδιοε αρνείται ότι έχει σχέση με αυτή την 

υπόθεση. «Καταστρέφομαι», δήλωσε ο πα- 
νεπιστημιακόε στο Star, προσπαθώνταε να 
θολώσει τα νερά, ωστόσο δεν έδωσε επαρκή 
εξήγηση στην ερώτηση, εάν κάποιοε άλλοε 
χρησιμοποίησε τα στοιχεία του για να τελέ- 
σει το γάμο. «Καταστρέφομαι με όλο αυτό. 
Όταν γίνει γνωστή η αλήθεια, ίσωε είναι πο
λύ αργά για μένα».

0 γιατρόε είναι πασίγνωστοε και μάλιστα 
πανεπιστημιακήε καριέραε και ουδείε από τον 
κύκλο του περίμενε ότι αυτόε ο άνθρωποε τέλε- 
σε το γάμο-μαϊμού για να «αποκαταστήσει» την 
ερωμένη του, ενώ ήταν παντρεμένοε στην Κρή

τη. Η πανεπιστημιακή κοινότητα γνωρίζει για 
τον εν λόγω γάμο τόυ καθηγητή και έχει ήδη κι
νήσει τιε διαδικασίεε τηε ΕΔΕ.

Οι πλαστές ταυτότητες
Στο μεταξύ, τα στοιχεία που έρχονται στο 

φωε, όσο ηροχωράει η έρευνα, είναι ιδιαίτερα 
ανησυχητικά, καθώε δεν είναι μόνο ότι ο καταξιω- 
μένοε επιστήμοναε ενορχήστρωσε ένα γάμο... 
γιαλαντζί με «κομπάρσουε» μέσα στο δημαρχείο 
Χαλκίδαε, αλλά έχει και πλαστέε ταυτότητεε.

Σύμφωνα με πληροφορίεε, που επικα
λείται το τοπικό ειδησεογραφικό δίκτυο 
evialead.gr, έχει διαπιστωθεί ότι ο γιατρόε

είχε στην κατοχή του 4 ταυτότητεε, οι οποίεε 
βέβαια είναι πλαστέε. Το γεγονόε διερευνά- 
ται εξονυχιστικά, καθώε υπάρχουν υπόνοι- 
εε ότι μπορεί να έχει μετάσχει και σε άλλεε 
παράνομεε πράξειε, όπωε για παράδειγμα 
και άλλουε γάμουε-μαϊμού σε άλλεε ηόλειε 
τηε Ελλάδαε. Ο καρδιολόγοε είναι παντρεμέ
νοε και έχει δύο παιδιά. Με τη νόμιμη σύζυγό 
του διατηρούν την οικογενειακή εστία τουε στην 
Κρήτη, την οποία επισκεπτόταν τα Σαββατοκύ
ριακα, καθώε διατηρούσε διευθυντική θέση σε 
μεγάλο κρατικό νοσοκομείο, αλλά είναι και 
αναπληρωτήε καθηγητήε στο Εθνικό Καποδι- 
στριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Σύναψε παράνομο δεσμό, λοιπόν, στην 
Αθήνα και αποκατέστησε την ερωμένη του με 
πολιτικό γάμο που έκαναν στη ρομαντική Χαλκί
δα το 2014. Για να... καλύψει τιε ατασθαλίεε 
του, ο γιατρόε έλεγε στη... δεύτερη σύζυγό του 
ότι ήταν μέλοε των... μυστικών υπηρεσιών και 
για το λόγο αυτό έπρεπε να βρίσκεται κάθε Σαβ
βατοκύριακο στην Κρήτη.

Πώς αποκαλύφθηκε________
Ο γάμοε δεν έγινε στην αίθουσα τελετών 

του δημαρχείου, αλλά στην αίθουσα συνεδριά
σεων του δημοτικού συμβουλίου και αυτό το 
κατάλαβε ο κοπέλα όταν ο γάμοε τουε τελείωσε 
και πήγε στη Χαλκίδα για να κάνει τα διαδικαστι
κά για το διαζύγιό τηε. Εκεί έμαθε ότι ο γάμοε 
τηε, εκτόε από αποτυχημένοε, είναι και 
«φάντασμα» και άρχισε να το ψάχνει.Έρευ- 
να στην έρευνα, βρήκε ότι ο σύζυγόε τηε 
ήταν δίγαμοε και ο γάμοε τηε προϊόν πλα- 
στογραφίαε.Όμωε, τον μπελά τουε έχουν 
βρει και οι υπάλληλοι του δήμου Χαλκίδαε, 
καθώε γίνεται ένορκη διοικητική εξέταση 
και ψάχνουν να βρουν ποιοε πραγματοποί
ησε το γάμο. Για το γάμο-μαϊμού πλαστογρα- 
φήθηκε και η υπογραφή του τότε αρμόδιου αν- 
τιδημάρχου στο Γ ραφείο Πολιτικών Γάμων; Βα
σίλη Γουρνή, ο οποίοε έχει καταθέσει και μηνυ
τήρια αναφορά και όπωε αποκάλυψε: «Έχω 
πληροφορίεε ότι η αίθουσα είχε κλειστεί για εκ
δήλωση κάποιου φορέα, οπότε άνοιξε κι έγινε ο 
πολιτικόε...χαμόε».
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1  ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ SOS για νεα
«λουκετα»

Πηγή: DEAL NEWS Σελ.: 1,13 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-11-2018

Επιφάνεια: 1022.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

7 ΠΑ10 ΕΙΝΑΙ 
ΠΛΕΟΝ «ΚΟΚΚΙΝΑ»

για νεα 
λουκέτα στα 
Διαγνωστικά 

Κέντρα

►►

Το δραματικό μήνυμα του προέδρου 
του Πανελληνίου Συνδέσμου 
Έκλεισαν ήδη 24 μεγάλα και πολλά 
μικρά. Σε συναγερμό ο κλάδος της
υγεί0ς Σελ. 13
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1  ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ SOS για νεα «λουκετα»
Πηγή: DEAL NEWS Σελ.: 1,13 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-11-2018

ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ

SOS για νεα «λουκετα»
7 στα 10 είναι «κόκκινα». Έκλεισαν ήδη 24 μεγάλα και πολλά μικρά

περικόπτεται αυτόματα από τις απαι
τήσεις τους. Αυτό σημαίνει ότι δεν ει
σπράττουν χρήματα για τις εξετάσεις και 
πράξεις. Το κόστος το πληρώνουν από 
την τσέπη τους».

Ο κ. Βουγιοϋκας σχετικά με το rebate 
το χαρακτηρίζει «προβληματικό μέτρο». 
Η επιβολή τμηματικών εκπτώσεων σε 
κάποιες εξετάσεις φτάνουν σε ποσοστό 
50%, ενώ μεσοσταθμικά στο σύνολό 
τους αγγίζουν το 25%.

ΣΥΝΕΧΕΙΣ ΜΕΙΩΣΕΙΣ
Παράλληλα, γίνονται συνεχείς μειώ

σεις επί των τιμών του κρατικού τιμο
καταλόγου που αποζημιώνονται από τον 
ΕΟΠΥΥ. Οι τιμές που είχαν προσδιορι
στεί με απόφαση του ΚΕΣΥ το 1991 μει
ώθηκαν ακόμα περισσότερο με αποφά
σεις του ΕΟΠΥΥ και υπουργείων το 2013 
και το 2015. Εξαιτϊας των ληστρικών 
μέτρων (rebate και claw back) ο ΕΟΠΥΥ 
εφάρμοσε συμψηφισμός που «τρέχουν» 
για την εξόφληση των παλαιών οφει
λών των παροχών προς τον ΕΟΠΥΥ και 
οι οποίες περικόπτουν ποσά από τις τρέ
χουσες υποβαλλόμενων δαπάνες.

ΟΙ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΚΑΙ Η ΛΥΣΗ
Ένα ακόμα σημαντικό πρόβλημα για 

τον κλάδο είναι η ροή των πληρωμών 
και οι ληξιπρόθεσμες οφειλές που αφο
ρούν τα παλαιό ασφαλιστικά ταμεία που 
εντάχθηκαν στον ΕΟΠΥΥ, αλλά ανέλα
βε την υποχρέωση αποπληρωμής τους 
ο ΕΦΚΑ (ΤΣΑΥ, ΤΥΔΚΥ κ.Λπ.). Ο νέος 
οργανισμός που παρουσιάζει εσωτερι
κές δυσλειτουργίες ενώ έχει λάβει χρη
ματοδοτήσεις, έχει σταματήσει τις πι
στώσεις και έτσι οι οφειλές από κάποια 
ασφαλιστικά ταμεία χρονολογούνται από 
το 2009.

Πώς θα μπορούσε να βελτιωθεί η κα
τάσταση είναι η ερώτηση στον πρόεδρο 
του Συνδέσμου Π. Βουγιούκα: «Εμείς 
ως ΠΑΣΙΔΙΚ ζητάμε την αύξηση του 
προϋπολογισμού, σύμφωνα με τις πραγ
ματικές ανάγκες του πληθυσμού.Εναλ
λακτικά προτείνουμε είτε να αυξηθεί η 
συμμετοχή των ασφαλισμένων που σή
μερα είναι στο 15% είτε να παραπέ- 
μπονται τα περιστατικά μόνο στα δη
μόσια κέντρα, όταν συμπληρώνεται το 
μηνιαίο πλαφόν κόστους εξετάσεων».

Ν
Το «καμπανάκι» και 

τα προβλήματα του κλά
δου αναλύει ο πρόεδρος 
του Πανελλήνιου Συνδέ
σμου Γ. Βουγιούκας, που 

μιλάει στην "Deal"
gmmm -·<■ - κ ma άκκ Mmmmmmmm'

τιμές αποζημίωσης, οι μεγάλες μειώσεις 
επί των ονομαστικών τιμών των δια
γνωστικών εξετάσεων και πράξεων, το 
rebate που κυμαίνεται στο 25%, το claw 
back και οι επιστροφές στο πλαίσιο συμ
ψηφισμών με τον ΕΟΠΥΥ. Ο πρόεδρος 
του Πανελλήνιου Συνδέσμου Διαγνω
στικών Ιατρικών Κέντρων Γιώργος Βου- 
γιούκας «αποκωδικοποιεί» τα προβλή
ματα που ταλανίζουν τον κλάδο και 
απειλούν τη βιωσιμότητα των επιχειρή
σεων.

TO CLAW BACK
«Η εφαρμογή της αυτόματης περι

κοπής υπέρβασης της δαπάνης (claw 
back), όταν η αξία των διενερ- 

γούμενων διαγνωστικών 
εξετάσεων και πράξεων 

ξεπεράσει το όριο του 
προϋπολογισμού. 
Στα 5 χρόνια εφαρ
μογής του κυμαί
νεται μεταξύ 15% 

και 25% μεσο
σταθμικά.

Τα διαγνωστι
κά κέντρα και 
εργαστήρια είναι 
υποχρεωμένα να 
εκτελούν εξετά
σεις σε οποιον- 
δήποτε ασφαλι
σμένο του ΕΟ- 

i ΠΥΥ προσέλθει με 
παραπεμπτικό. 

[Όμως η υπέρβα
ση του προϋπο
λογισμού για τις 
εξετάσεις αυτές

Τ
ην ώρα που ο «χάρτης» της 
υγείας αλλάζει και ο κλάδος 
αποτελεί έναν από τους ελά
χιστους που συγκεντρώνουν το εν

διαφέρον των ξένων επενδυτών, τα 
διαγνωστικά κέντρα της χώρας ψυ- 
χοραγούν.

Ο καταιγισμός των λουκέτων δεν έχει 
τελειωμό και αναμένεται να συνεχιστεί 
καθώς 7 στα 10 διαγνωστικά βρίσκονται 
σε οριακό σημείο. Τα τελευταία χρόνια, 
σύμφωνα μετά επίσημα στοιχεία, έχουν 
κλείσει 24 κέντρα που ήταν εγγεγραμ
μένα στον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Δια
γνωστικών Ιατρικών Κέντρων που έχει 
εδώ και καιρό χτυπήσει το «καμπανά
κι» του κινδύνου προβάλλοντας τις αι
τίες και ζητώντας λύσεις, χωρίς όμως 
τίποτα να έχει αλλάξει. Πέρα από τα 24 
κέντρα που βρισκόταν στον Σύνδεσμο, 
υπήρξαν περισσότερα λουκέτα σε επι
χειρήσεις που βρισκόταν «εκτός».

Οι αιτίες που «στραγγαλίζουν» τη 
ρευστότητα και όχι μόνο των διαγνω
στικών κέντρων είναι πολλές. Η συνε
χής επιβολή περιοριστικών μέτρων στις

Ο Γ . Βουγιούκας

Η ανυπαρξία του 
δημόσιου τομέα

Αν δεν βρεθεί άμεση λύση τα περιο
ριστικά μέτρα θα έχουν ως αποτέλεσμα 
την περικοπή των προσδοκόμενων εσό
δων και την αδυναμία συνέχισης της λει
τουργίας τους.

«Νομοτελειακά» λέει ο κ. Βουγιού
κας, «οι επιχειρήσεις θα οδηγηθούν η 
μία μετά την άλλη σε χρεοκοπία και οι
κονομική καταστροφή. Με ό,τι αυτό συ
νεπάγεται για τους 20.000 εργαζομέ
νους, αλλά και την κάλυψη των ανα
γκών της κοινωνίας.

Σήμερα το 90% των εξετάσεων των 
περίπου 10 εκ. ασφαλισμένων του ΕΟ- 
ΠΥΥ διεξάγεται στον ιδιωτικό τομέα. Κι 
αυτό γιατί οι δημόσιες δομές, τοπικές 
μονάδες υγείας, εξωτερικά ιατρεία δη
μοσίων νοσοκομείων υπολειτουργούν ή 
έχουν λίστες αναμονής μηνών ακόμα και 
για μια απλή διαγνωστική εξέταση, πέ
ρα από το γεγονός ότι στα ιατρεία του 
ΠΕΔΥ τα περισσότερα εργαστήρια δεν 
λειτουργούν, είτε εξαιτϊας της έλλειψης 
μικροβιολόγων είτε και υλικών.

Ο ΕΟΠΥΥ τώρα στέλνει «ραβασάκια» 
στις ιδιωτικές κλινικές, με τα οποία ζη
τούνται να αποσταλούν ψηφιακά αρχεία, 
αξονικές και μαγνητικές εξετάσεις στις 
οποίες έχουν υποβληθεί οι ασφαλισμέ
νοι σε συγκεκριμένες χρονικές περιό
δους, ώστε να προχωρήσει σε ελέγχους, 
διασταυρώσεις και στην εξαγωγή συ
μπερασμάτων για τη συχνότητα με την 
οποία υποβάλλονται οι ασφαλισμένοι 
στις αξονικές και μαγνητικές τομογρα
φίες.
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1  Αυξημένες οι δυνατότητες τόσο για χειρουργείο όσο
και αποκατάσταση του μαστού στο Νοσοκομείο Αλεξ ...

Πηγή: ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΘΡΑΚΗΣ

Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-11-2018

Επιφάνεια: 1033.44 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αυξημένες οι δυνατότητες 
τόσο για χειρουργείο όσο 
και αποκατάσταση του 
μαστού στο Νοσοκομείο 
Αλεξανδρούπολης

Ενημέρωση από δύο καθηγητές της 
Ιατρικής του ΔΠΘ στην Κομοτηνή
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1  Αυξημένες οι δυνατότητες τόσο για χειρουργείο όσο και αποκατάσταση
του μαστού στο Νοσοκομείο Αλεξ ...

Πηγή: ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΘΡΑΚΗΣ

Σελ.: 1,8 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-11-2018

Αυξημένες οι δυνατότητες τόσο για χειρουργείο 
όσο και αποκατάσταση του μαστού στο Νοσοκομείο 
Αλεξανδρούπολης

Ενημέρωση από την Ε,Ευφραιμίδου, αναπληρώτρια καθηγήτρια χειρουργικής ΔΠΘ 
και τον Ν. Παπαδοπούλα, καθηγητής πλαστικής χειρουργικής ΔΠΘ στην Κομοτηνή
Στο πλαίσιο των εκδηλώσεων του Συλλόγου Καρκινοπαθών και Φίλων Ροδόπης 

«Δύναμη Ψυχής» για τον Οκτώβριο

Γ
ια την χειρουργική αντιμετώπιση του 
καρκίνου του μαστού, και τη δυνατότη
τα των γυναικών πλέον και της περιφέ
ρειας μας να έχουν αποκατάσταση του μα

στού, μίλησαν το απόγευμα της Τετάρτης 31 
Οκτωβρίου η κ. Ελένη Ευφραιμίδου, αναπλη- 
ρώτρια καθηγήτρια χειρουργικής ΔΠΘ και 
ο κ. Νικόλαος Παπαδόπουλος, καθηγητής 
πλαστικής χειρουργικής ΔΠΘ, κατά την ενη
μερωτική ημερίδα του Συλλόγου Καρκινοπα
θών και Φίλων Ροδόπης «Δύναμη Ψυχής» που 
πραγματοποιήθηκε στη Λέσχη Κομοτηναίων 
με θέμα «προέχει το χειρουργείο αλλά μπο
ρώ να έχω μαστό».

Με την εκδήλωση ολοκληρώθηκε ο κύκλος 
δράσεων του Συλλόγου για τον Οκτώβριο, 
μήνα ενημέρωσης για τον καρκίνο του Μα
στού, οι εκδηλώσεις όμως δεν σταματούν, 
με αρκετές να έχουν ήδη προγραμματιστεί 
πριν τον νέο χρόνο.

Ακόμα υστερούμε 
στον τομέα της πρόλημης

Για το χειρουργείο και την αποκατάσταση μίλησαν 
Ελένη Ευφραιμίδου και Νικόλαος Παπαδόπουλος

νειάς της, θα πρέπει πάλι μετά τα 45 της να 
ελέγχεται ετησίως.

Σημαντική πρόοδος στην 
αποκατάσταση του μαστού

Στην μεγάλη πρόοδο που έχει γίνει την τε
λευταία τριετία στην χειρουργική στο κομ
μάτι της αποκατάστασης του μαεττού μέσω 
της πλαστικής χειρουργικής αναφέρθηκε ο 
κ. Παπαδόπουλος, σημειώνοντας πως έχει 
πραγματοποιηθεί ένα ευρύ φάσμα επεμβά
σεων, καλύπτοντας κατά τα 90% τη λίστα 
των επεμβάσεων που έχει πρόσφατα δημο
σιευτεί σε ΦΕΚ για την ειδικότητα.

Δυστυχώς αυτή τη στιγμή δεν υπάρχει ο 
μεγάλος αριθμός χειρουργικών αιθουσών, 
ώστε αυτό το φάσμα να μεταφραστεί και σε 
σημαντικό αριθμό επεμβάσεων, μιας και πε
ρισσότερα περιστατικά σημαίνει μεγαλύτε
ρη πείρα, αλλά και περισσότερους ασθενείς 
που έχουν αποκατασταθεί.

Ο κύριος φόβος μιας γυναίκας, όταν 
μαθαίνει ότι έχει καρκίνο του μαστού 
και πως θα πρέπει να χειρουργηθεί, 
είναι ότι θα πεθάνει από αυτόν, ση
μείωσε η κ. Ευφραιμίδου, με τον φόβο 
μάλιστα να είναι μεγαλύτερος μετά 
το χειρουργείο, όταν έχει συνειδητο
ποιήσει πως έχει περάσει μια ακρω- 
τηριαστική επέμβαση, δεν έχει καλή 
εικόνα του σωματικού εαυτού της, 
φοβάται ότι η νόσος θα επιστρέμει, 
αλλά ανησυχεί και αν θα αντέξει την 
συμπληρωματική θεραπεία, δηλαδή 
της χημειοθεραπείες και ακτινοθερα
πείες.

Δυστυχώς τα ποσοστά των γυναικών
Μέλη και φίλοι του συλλόγου παρακολούθησαν 
την ενημερωτική εκδήλωση

που νοσούν στην περιοχή 
μας είναι πολύ δυσάρεστα. 
Όπως παρέθεσε η κ. Ευφραι
μίδου από το 2008 που ασχο- 
λείται με το αντικείμενο, η 
συντριπτική πλειομηφία των 
ασθενών έρχονται πολύ κα
θυστερημένα επη διάγνωση, 
με πάνω από το 60% να έχει 
προχωρημένη νόσο, ενώ πα
ρόλες τις προσπάθειες που 
έχουν γίνει όλα αυτά τα χρό
νια για ενημέρωση για την 
πρόλημη του καρκίνου του 
μαστού, δεν έχει βελτιωθεί 
ιδιαίτερα ο χρόνος εντοπι
σμού του.

Η κ. Ευφραιμίδου απέδωσε 
το πρόβλημα κατά κύριο 
λόγο στην αμέλεια πραγμα
τοποίησης μαστογραφίας 
και υπερηχογραφήματος, 
αλλά και στην λάθος τα
κτική που ακολουθούν οι 
γυναίκες, μιας και θεωρούν 
πως αν κάνουν την μαστο
γραφία στον ακτινολόγο, 
δεν χρειάζεται κάτι άλλο. «Ο 
ακτινολόγος είναι εξαιρετι
κός βοηθός και απαραίτη
τος στον μαστό, αλλά πρέ

πει να τον κατευθύνεις τι μάχνει» εξήγησε 
η ίδια, προσθέτοντας πως πολλές γυναίκες 
δεν μηλαφώνται και δεν εξετάζονται από 
κλινικό γιατρό.

Τέλος υπάρχει και ημιμάθεια, με πολλές γυ
ναίκες να θεωρούν πως αν κάνουν την εξέτα
σή τους, για κάποιο διάστημα είναι ασφαλείς, 
ενώ γυναίκες κάτω των 50 δεν γνωρίζουν τον 
γονιδιακό καρκίνο, δεν γνωρίζουν τις προ
ϋποθέσεις για να ξεκινήσουν από νωρίς τις 
εξετάσεις, ενώ ιδιαίτερα σε Κομοτηνή και 
Ξάνθη παρατηρείται το φαινόμενο να υπάρ
χουν γυναίκες που πηγαίνουν στον γιατρό με 
πολύ προχωρημένη νόσο, ήδη μεταστατική, 
το οποίο αποδίδει η ίδια σε θέματα κοινωνι
κής δομής.

Η έλλειμη προόδου στο ζήτημα της πρόλη- 
μης, σημείωσε, οφείλεται τόσο στο γεγονός 
ότι η πολιτεία δεν έχει υποχρεωτικό έλεγχο 
για τις γυναίκες, αλλά και στις τοπικές κοινω
νίες, γιατί είναι πίσω στην ενημέρωση.

Μια γυναίκα με επιβαρυμένο ιστορικό, θα 
πρέπει να παρακολουθείται από τα 25 της, 
ανέφερε, ενώ αν έχει αποδεδειγμένα γονι- 
διακό (κληρονομικό) καρκίνο, θα πρέπει να 
παρακολουθείται από την εφηβική της ηλι
κία, ενώ ακόμα και οι γυναίκες που δεν έχουν 
κανένα ιστορικό καρκίνου μαστού στις γυ
ναίκες ή προστάτη στους άντρες της οικογέ-

Ήδη έχει γίνει η ίδρυση της Πανεπιστημιακής 
κλινικής, ενώ εκκρεμεί ο φάκελος της κλινι
κής εγκατάστασης, αλλά και η έγκριση για 
να δίνεται ειδικότητα στους νέους γιατρούς, 
όμως ο φάκελος βρίσκεται αυτή τη στιγμή 
επην ΥΠΕ, και ο κ. Παπαδόπουλος ελπίζει 
πως σύντομα θα προωθηθεί και στο Υπουρ
γείο.

Αποκατάσταση μπορεί να γίνει, υπό προϋπο
θέσεις, στο ίδιο χειρουργείο με την εκτομή, 
όμως στις περισσότερες περιπτώσεις αυτή 
πρέπει να γίνει στο απώτερο μέλλον, εξή
γησε ο κ. Παπαδόπουλος. Αυτό που έχουν 
παρατηρήσει, είναι ότι ένα μεγάλο μέρος 
των γυναικών δεν είναι ενημερωμένο για την 
αποκατάσταση, αλλά και τις δυνατότητες 
που υπάρχουν.

Για αυτό και θεωρεί σπουδαίο το ρόλο των 
συλλόγων όπως η «Δύναμη Ψυχής» που ενη
μερώνουν τους ασθενείς αντικειμενικά, και 
όχι πελατειακά, όπως πολλές φορές γίνεται 
στον ελλαδικό χώρο.

Άλλωστε η αποκατάσταση πλέον έχει πολ
λές μεθόδους, για αυτό και η απόφαση για 
αυτή λαμβάνεται εξειδικευμένα, ανάλογα με 
τις ανάγκες της ασθενούς και τι είναι διαθέ
σιμη να κάνει, με όλες τις διεθνείς πρακτικές 
να εφαρμόζονται στο Νοσοκομείο Αλεξαν
δρούπολης.
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